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گروه سیاســت: فیض االله عرب ســرخی در گفت وگو با 
«شــرق» درباره هجمه های اخیر به یادگار امام گفت: 
یک جریان افراطی در کشــور برنامه ریــزی کرده اند تا 
تمام نهادهــای انتخاباتی را به هر قیمتــی در اختیار 

بگیرند و برای رسیدن...

گروه سیاست: عملکرد اصلاح طلبان در مجلس دهم 
همــواره محل بحث دو جناح اصلاح طلب و اصولگرا 
بوده اســت؛ اصولگرایان بــر نمایندگان لیســت امید 
می تازند که نتوانســتند به شعارهایشــان عمل کنند و 

اصلاح طلبان نیز معتقدند...

امکان ریاست جمهوری زنان 
یک مطالبه عمومی است

حضور سید حسن خمینی در 
انتخابات معادلات را به هم می زند

گفت وگو با پروانه مافي  فیض االله عرب سرخی در گفت وگو با «شرق»

بهارستانی ها در  یک روز ۲  کارت زرد به ظریف دادند

 با  صدام هم مذاکره کردم   
کار  من مذاکره است

بورس بازی های مشکوک«شرق» دلایل ناگفته ریزش  شاخص ها و  ماجرای استعفای رئیس سازمان بورس را  بررسی کرد
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نشانه هایى تازه براى 
خروج على دایى از ایران

هشدار درباره 
افزایش ابتلا و مرگ 
کودکان بر اثر کرونا

بازیگران برجام
پشت خط شروع

اهمیت آرایش مناسب 
جامعه، دولت و اقتصاد

مســئله امــروز کشــور فقط 
کارگران، معلمان و بازنشستگان 
نیستند. بخش زیادی از جمعیت 
موقعیت  در  قرار گرفتــن  بــرای 
کارگران و کارمندان، با مشکلاتی 

مواجه هستند. به نظر می رسد محتوای اقتصادی و 
فرهنگی کشور دستخوش منطقی شده که با خود 
بی کاری، طبیعت کشی و تضاد اجتماعی به همراه 
آورده اســت. شــرایط، انواع مختلف سرمایه داری 
را در ایران هم عصر کرده اســت؛ از  ســرمایه داری 
تجاری و بازرگانی تا اشــکال پیش از سرمایه داری 
و پدر ســالار، ســرمایه داری رانت خوار و احتکاری، 
ســرمایه داری مالی و... . این رویکرد درکی از تغییر 
و تحولات کیفــی جامعه نــدارد. در حال حاضر از 
هیچ پــروژه ای برای جامعه خبری نیســت. پروژه 
منســجمی که خواهان اســتقرار جامعه نوینی بر 
اســاس عدالت و رفاه باشــد وجود نــدارد. امروز 
سیاســت مداران ســخن از نگاه به شــرق به میان 
می آورنــد. به ویژه نــگاه خاصی به پــروژه چینی 
وجــود دارد. امــا آیا درکی از نگاه به شــرق وجود 
دارد؟ پــروژه چینی قبل از اینکــه در تضاد با غرب 
باشــد، یک پــروژه ملی اجتماعی اســت. ســمیر 
امین معتقد اســت کــه ملی گرایــی در چین از بار 
معنایی مثبتی برخوردار اســت؛ نه فقط به معنای 
ضد امپریالیســت بلکه متضمن داشــتن مسئولیت 
اجتماعی است. پروژه چینی قبل از هرچیز متضمن 
اشــتغال، خدمات  برپایه  اجتماعــی  همبســتگی 
اجتماعی و بازتولید درآمدها ست. در چین خبری از 
خصوصی کردن مبالغه آمیز و آزادی بی قید و شــرط 
بازار نیســت. خصوصی کردن به ســبک چینی که 
در  واقــع نوعی عدم تمرکز اموال عمومی اســت، 
بیشــتر به نفع مالکیت مجتمع ها مانند سندیکاها 
و تعاونی ها ســت. چین ســعی کرده است آرایش 
مناســب میان دولت به عنــوان هدایت گر، جامعه 
مدنی و اقتصاد (بازار) ایجــاد کند که بر پایه ثبات 
اقتصادی (کنترل تورم)، رشــد اقتصادی و خدمات 
اجتماعی به جامعه استوار است. پس چین پروژه 
ملی اجتماعی دارد که بر اســاس آرایش مناسب 
بین ســه عرصه اســت؛ هرچنــد در ایــن آرایش، 
دموکراســی و حقــوق بشــر به معنــای مصطلح 
آن کمرنگ اســت. شاید به این مســئله برگردد که 
چینی ها پیش از دموکراســی، خواهــان حقوق و 
مزایــای اجتماعی و رفاهی باشــند. اما این آرایش 
ثابت و همیشــگی نیســت و چین نیــز باید آرایش 
خود را مبتنی بر نابرابری های شــکل گرفته در این 
جامعه و مطالبات دموکراسی خواهی بازبینی کند. 
درک درســت از نگاه به شــرق به معنی آن است 
که کشــورهای شرقی مانند ســنگاپور، کره جنوبی، 
چین، ژاپن و... به آرایش مناسب سه عرصه دست 
یافته اند؛ هرچند مدام بایــد  این آرایش را بازنگری 
کنند. منظور این نیست که ما پروژه چینی در کشور 
پیاده کنیم بلکه غرض این اســت که وقتی از نگاه 
به شرق  یا نگاه به غرب سخن می گوییم، لازم است 
بدانیــم که آنها پروژه ای ملــی اجتماعی دارند که 
آن  را آرایش مناســب بین جامعــه مدنی، دولت و 
اقتصــاد (بــازار و صنعت) نام گذاشــته ام. رنج ما 
نداشــتن پروژه اجتماعی یا همان آرایش مناســب 

بین جامعه مدنی، دولت و اقتصاد (بازار) است. 
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روزنامه «شــرق» در راســتای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگــی و انتشــاراتی خود در نظر دارد در ســال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررســید «قــرن» مجموعــه ای محتوامحــور از تمامی 
رویدادهای مناســبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشــابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشــت. تیــم تولید محتوای «شــرق» با 
چنــد مــاه کار پژوهشــی، مجموعه ای از مناســبت های 
ملــی- تاریخــی- بین المللی را با تفکیک مناســبت های 
شمســی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررســید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشــر خواهد شد.  همچنین در سررســید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشــگران و مدیــران واجد ارزش کاربردی-آرشــیوی 
باشــد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل ســینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرســتان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

درج آگهی  و   اسپانسرینگ
۸۶۰۳۶۱۱۹

سفارش  و   پیش خرید
۸۸۹۰۳۵۴۸

یادداشت

چرا عربستان   یک میلیون بشکه کاهش مى دهد؟

 روی کارآمدن جمهوری خواهان در کاخ ســفید و 
سیاست های توسعه نفتی دونالد ترامپ فصلی نو در 
همکاری واشنگتن-ریاض آغاز کرد. چرخش به سود 
شیل در اوپک، ســرمایه گذاری در صنایع نفتی ایالات 
متحده و خرید ســنگین تســلیحاتی از آمریکا، حسن 
مطلــع این دوران همکاری بود. در ازای این همکاری، 
بن سلمان یک خواسته مشخص داشت و آن هم بستن 
شمشیر برای ایران از رو بود. ترامپ از هر قراردادی که 
می توانست مسیر توسعه نفتی او را مسدود کند، خارج 
شد و نام خود را به عنوان یک یاغی در صفحه سیاست 
بین الملــل ثبت کرد.  در داخــل اتحادیه عرب و حوزه 
خلیج فارس همه کشــورها بنا نداشتند تا چشم بسته 
دنباله رو سیاست های عربستان باشند؛ قطر کوچک که 
یکی از بزرگ ترین قدرت های گازی جهان است، خیلی 
زود نشان داد که قصد ندارد عربستان را به عنوان لیدر 
جهان عرب بشناسد و این اختلافات و وضع تحریم ها 
علیه قطر باعث شد اولین تلنگر به شیشه ترک خورده 

اوپک از ســوی قطر زده شــود و این کشــور از پیمان 
اوپک خارج شــود. در آن دوران بسیاری از مقالات در 
روزنامه های عرب به این موضوع اختصاص داشــت 
که مگر تولید نفت قطر چقدر اســت و آیا اصلا بود یا 
نبود این کشــور در اوپک مهم است و حتی با یادآوری 
خاطره ســایر کشورهای خارج شده از اوپک پیش بینی 
می شــد که قطر نادم و پشــیمان به اوپک باز خواهد 
گشت. چیزی که عربستان متوجه آن نبود، سایه روسیه 
بر اقتدار نفتی اش در بین کشــورهای تولیدکننده نفت 
بود که آرام آرام سنگین تر و سنگین تر می شد و می رفت 
تا به چند دهه حکمرانی بی چون و چرای ریاض بر بازار 
نفت خاتمه دهــد. وزیدن باد موافق بــه بادبان های 
شیل و نبود مانعی برای توسعه سرطانی آن کار را به 
جایی رســانده بود که تنها یک توفان می توانست آن 
را متوقف کند. ساختارهای اســتارتاپی و نوین صنایع 
کوچک و چــالاک نفتی در آمریکا اگرچه برای رشــد 
ظرفیت بالایی داشت اما هرگز تاب مقاومت در مقابل 
توفان هــای بلندمدت قیمت را نداشــت. کووید ۱۹ و 
بحران بی ســابقه حاصل از آن، اولیــن خروجی اش، 
ســقوط شــدید میزان تقاضا بود. قیمت نفت به کف 
رسید، بی کاری اوج گرفت و در این میان عربستان وارد 

دامی شد که از پیش توسط پوتین پهن شده بود.

  سعید ساویز
   کارشناس انرژى
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حرف اول

تنگناهاى ایران در جذب سرمایه گذارى مستقیم خارجى

ســرمایه گذاری مستقیم خارجی (FDI) عبارت است 
از ســرمایه گذاری پایدار و بلندمدت یک کشــور در تولید 
و تجارت دیگر کشــورها. ازآنجاکه سرمایه گذار مستقیم 
خارجی بــه جهت کســب منافــع پایــدار و بلندمدت 
سرمایه گذاری می کند، رابطه بلندمدتی بین سرمایه گذار 
و کشــور میزبان شــکل می گیرد. این ارتبــاط بلندمدت، 
وجه اصلی ایــن نــوع سرمایه گذاری هاســت.  ویروس 
کوویــد ۱۹ در ماه هــای انتهایــی ســال ۲۰۱۹ کل دنیا را 
فراگرفت. برای جلوگیری از شــیوع بیشــتر این ویروس، 
بســیاری از کسب وکارها در بیشتر کشورهای دنیا تعطیل 
یا با محدودیت مواجه شدند و در نتیجه اقتصاد جهانی 
در ســال ۲۰۲۰، حدود پنج درصد کوچک تر شد. تجارت 
جهانی نیز در ســال ۲۰۲۰، در حــدود ۱۱ درصد کاهش 
یافــت. در پی رکــود در اقتصــاد و تجــارت جهانی در 
ســال FDI ،۲۰۲۰ نیز دچار کاهش بســیار شدیدی شد؛ 
به طوری کــه براســاس پیش بینی هــای صورت گرفته از 
سوی سازمان ملل متحد، جریان ۱/۵ هزار میلیارد دلاری 
FDI در ســال ۲۰۱۹، با کاهش ۴۰ درصدی در سال ۲۰۲۰ 
مواجه شــده اســت که پیش بینی می شــود این کاهش 
در ســال ۲۰۲۱ نیز بین ۵ تا ۱۰ درصد باشــد. فرایند تولید 
جهانی، در شبکه ای متشــکل از کشورهای دنیا گسترده 
شــده، به طوری که مراحــل مختلف تولیــد جهانی، در 
کشــورهای مختلف جهان صورت گرفته است و سپس 
از طریــق تجارت جهانی، تولیدات هر کشــور به ســایر 
کشــورها صادر و زنجیروار، فرایند تولیــد کالاها تکمیل 
و در نهایــت به شــکل کالاهــای نهایی ارائه می شــود. 
به ایــن زنجیره ها، زنجیــره ارزش جهانی (GVC) گفته 

می شــود. زیربنای اصلی GVCها، شرکت های فراملیتی 
و انجام FDI از ســوی این شرکت ها اســت. کشورهای 
درحال توســعه در چند دهه گذشته، نقش فزاینده ای در 
تولید جهانی و GVCها پیدا کرده انــد؛ ازاین رو به اندازه 
زیادی به FDI متکی شده اند؛ بنابراین پیش بینی می شود 
کــه کاهش جریان FDI در کشــورهای درحال توســعه، 
حتی شــدیدتر از متوســط کاهش جهانی باشــد. برای 
 ،FDI احیای ســهم کشورهای درحال توســعه از جریان
این کشورها به جذب بسیار زیاد این نوع سرمایه گذاری ها 
نیاز خواهند داشت. برای اینکه کشورهای درحال توسعه 
بتوانند وضعیت جــذب FDI خود را به وضعیت قبل از 
همه گیری کووید ۱۹ برسانند، لازم است تدابیری از سوی 
تصمیم گیران کشورهای درحال توسعه و همچنین سایر 
کشــورها و نهادهای بین المللی صورت گیرد که خلاصه 

این تدابیر به شرح ذیل است:
۱- دولت های کشــورهای درحال توسعه، اقدامات و 
سازوکارهای حمایتی از شرکت های داخلی را برای غلبه 
بر محدودیت های تولیدی در نظر داشته باشند. بنگاه ها 
به ســرعت قادر نخواهند بود تا خود را به شرایط قبل از 
کرونا برگرداننــد؛ اما مهم ترین اقدامی کــه می تواند در 
بلندمدت در جهت احیای شرایط مؤثر باشد، ایجاد ارتباط 
قوی تر بین شــرکت های داخلی و خارجی است تا از این 
طریق، شرکت های داخلی قادر باشند در GVCها حضور 
فعالی داشته باشند و دسترسی آنها به بازارهای خارجی 

رونق پیدا کند.
۲- مناطــق آزاد تجــاری صنعتی یا همــان مناطق 
پردازش صادرات (EPZ) طی دهه های گذشــته تاکنون، 
به عنوان راهکاری برای تجارت آزاد با محوریت توســعه 
صــادرات، مورد اســتفاده کشــورهای درحال توســعه 
قرارگرفتــه اســت. ازآنجاکه این مناطــق نقش پررنگی 
در توســعه صادرات دارند، جذب FDI مهم ترین ابزار و 
مشــخصه این گونه مناطق تلقی می شــود. برای احیای 

اقتصاد و تجارت جهانی، EPZها نقش پررنگی باید ایفا 
کننــد. برای این مهم، باید به گونه ای راجع به این مناطق 
سیاســت گذاری کرد کــه بتوانند ضمن جــذب FDI، با 

اقتصاد داخلی نیز ارتباط برقرار کنند.
 ،FDI ۳- همچنین این احتمال وجود دارد که جریان
به دلیل چالش های نقدینگی که بنگاه های کشــورهای 
درحال توســعه با آن روبه رو هســتند، در سال های آتی 
رشد چندانی نداشته باشــد. کشورهای درحال توسعه با 
محدودیت های شــدید بودجه ای و منابــع مالی مواجه  
هســتند و اغلب سیاســت های اقتصادی وضع شده در 
این کشــورها بــرای حمایــت از بنگاه ها، سیاســت های 
تسهیل ســرمایه گذاری مانند معافیت های مالیاتی برای 
شرکت های خارجی، رونق EPZها و مواردی ازاین دست 
خواهد بود؛ بر این اســاس، یکــی از اقدامات مهم برای 
احیای جذب FDI در کشورهای درحال توسعه، حمایت 
نهادهای بین المللی و کشــورهای توســعه یافته از این 
گروه کشورهاســت. دلیل و توجیه این حمایت این است 
که رونــق اقتصاد کشــورهای درحال توســعه به عنوان 
بخش لاینفک GVCهــا در تولید کالاهای واســطه ای، 
ضامن رونق اقتصاد جهانی از جمله اقتصاد کشــورهای 

توسعه یافته است.
قبل از ســال ۱۳۸۱، جذب FDI به ایران بسیار اندک 
بود (حدود ۵۰ میلیون دلار) که با تغییراتی که در قوانین 
کشور برای تســهیل جذب سرمایه های خارجی رخ داد، 
جذب FDI جهش شــگفت انگیزی کــرد؛ به طوری که 
جذب FDI کشــور ناگهان به بیــش از ۵۰۰ میلیون دلار 
رســید؛ بااین حال، جــذب FDI به کشــور بســیار نازل 
است. براساس آمارهای منتشرشــده از سوی «سازمان 
سرمایه گذاری و کمک های اقتصادی و فنی ایران»، ایران 
در ۱۱ ماهه ابتدایی سال ۱۳۸۸، بیش از پنج میلیارد دلار 
سرمایه خارجی، اعم از مســتقیم و غیرمستقیم، جذب 

کرده است. 

 مهدى رضائى*

ادامه در صفحه  ۲

 ما  در خط مقام معظم رهبری حرکت می کنیم
 برای آزادی دانشمند ایرانی مذاکره کردم

  به کری گفتم ابر قدرت خداست، تو  نیستی

صفحه  ۶

دختر  رعیت نوشته محمود اعتمادزاده )به آذین(
به  روایتِ احمد غلامی و علی خدایی
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صفحه ۳

 بازگشت  همه به سوى اوست 
ضایعه درگذشت نابهنگام مادرى مهربان  

فداکار و معلمى دلسوز مرحومه 

پروانه اردوئى
همسر مرحوم مصطفى حاجى شریفى را به اطلاع 

کلیه دوستان و آشنایان مى رسانیم. 

اردوئى- حاجى شریفى و سایر بستگان

خانواده محترم اردوئى
   مصیبت درگذشت خواهر گرامیتان را 

به شما و خاندان محترم اردوئى صمیمانه  
تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند متعال 
براى آن مرحومه علو درجات و براى شما 

صبر آرزومندیم. 
امیرمظاهرى و خانواده


